
Determinazione Dirigenziale n° 708/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 277/2017

OGGETTO: OPERE PROVVISIONALI RELATIVE AL RESTAURO E RISANAMENTO
DELL'IMMOBILE DENOMINATO VILLA PARADISO DA DESTINARE AD UFFICI
PROVINCIALI. REALIZZAZIONE DI PONTEGGIO AGGIUNTIVO PER
CONSOLIDAMENTO SOLAI E SMONTAGGIO CONCLUSIVO. AFFIDAMENTO LAVORI
ALLA DITTA EVALTO & RANDON SRL CON SEDE IN MILANO. CUP: H83G13000150003
CIG: ZD71ECCB0E 

IL DIRIGENTE
(Arch. Giovan Maria Mazzoli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017/2019 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e successive variazioni agli stessi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 141 del 19/06/2017 di conferimento dell’incarico ad
interim di Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale, a far data dal 3 luglio
2017 fino all'entrata in vigore della nuova Struttura Gestionale dell'Ente;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 010 “Miglioramento del
Patrimonio immobiliare direzionale provinciale” del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale
Obiettivo n. 00184 “Ristrutturazione della copertura del fabbricato provinciale denominato “Villa
Paradiso” I° Lotto”;
Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n.1275/13 del 19/11/2013 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo ed indetta la gara per le opere provvisionali per il restauro e risanamento
dell'immobile denominato Villa Paradiso da destinare a uffici provinciali, per un ammontare
dell’appalto preventivato in complessivi €. 287.550,40 di cui €. 218.000,00 per lavori a base
d’asta, €. 4.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 65.550,40 per somme a
disposizione dell’Amministrazione; 
con Determinazione Dirigenziale n. 1059/2016 del 28/09/2016, sono stati affidati alla ditta
Gaema S.r.l., con sede legale in Contrada San Pancrazio a Librizzi (ME), già affidataria dei
lavori principali con Determinazione Dirigenziale n. 1153/14, i lavori aggiuntivi relativi alla
proroga del noleggio necessario a realizzare i lavori sulla copertura; 
con Determinazione Dirigenziale n. 129/2017 dell'8/02/2017 e contratto Repertorio Particolare n.
42 del 01/03/2017 sono stati affidati alla ditta Evalto & Randon srl con sede in Milano Via
Grivola n. 11, i lavori di realizzazione di ponti e sottoponti, nell'ambito delle opere provvisionali
per il rifacimento della copertura dell'immobile denominato Villa Paradiso;
è sopravvenuta, ora, la necessità di realizzare un intervento indifferibile ed urgente, di
apprestamento di un ponteggio aggiuntivo per il consolidamento dei solai e di smontaggio
conclusivo;
a tal fine, il Direttore Lavori ha predisposto il computo, in data 23/06/2017, utilizzando i prezzi
già concordati in occasione degli affidamenti di cui alle citate Determinazioni Dirigenziali n.
1059/2016 del 28/09/2016 e n. 129/2017 dell'8/02/2017, preventivando un importo pari ad €

N.708/2017

Documento firmato digitalmente



25.510,26;

Dato atto che:
l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: “L’a
ffidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza Nell'affidamento degli appalti e delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice. (....)”;
l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente
recita: "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42,
nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
Le stazioni appaltyanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'art. 50." e "Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";
l'art. 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016, in ordine ai requisiti
formali del contratto, testualmente recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri." 

Ritenuto:
in ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 ed in relazione a quanto sopra, date la specificità e le caratteristiche
dell'intervento, di procedere all'affidamento diretto della realizzazione di un ponteggio
aggiuntivo per il consolidamento dei solai e di smontaggio conclusivo, nell'ambito delle opere
provvisionali per il rifacimento della copertura dell'immobile denominato Villa Paradiso a
Brescia, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, e di
verificare, a tal fine, la disponibilità ad assumere lo stesso della ditta ditta Evalto & Randon srl,
con sede in via Grivola, 11 Milano, proprietaria esclusiva del ponteggio multidirezionale di tipo
Layher Allround installato in Villa Paradiso a Brescia, che possiede le adeguate attrezzature e
capacità tecniche, affidataria, come premesso, dell'intervento di cui alla determinazione
dirigenziale n. 129/2017 dell'8/02/2017, presente, pertanto, in cantiere con attrezzature, personale
e materiali nonchè disponibile all'esecuzione immediata delle opere, indifferibili ed urgenti;
di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia riprodotta attraverso la sottoscrizione di
documento in forma digitale, fermo restando quanto stabilito dal citato art. 32, comma 14, del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che:
la ditta Evalto & Randon srl ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l'incarico della
realizzazione, immediata, di un ponteggio aggiuntivo per il consolidamento dei solai e di
smontaggio conclusivo per l'importo di € 25.510,26, con nota acquisita con Protocollo Generale

N.708/2017

Documento firmato digitalmente



n. 87864/2017 in data 04/07/2017; 

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
il DURC on line prot. n. INPS_7244053 con validità fino al 31/10/2017, attestante la regolarità
contributiva della ditta;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di affidare, nel rispetto dei contenuti dell'art. 36 comma 2 lettera a ) del D. Lgs. 50/2016, i lavori
di realizzazione di un ponteggio aggiuntivo per il consolidamento dei solai e di smontaggio
conclusivo, nell'ambito delle opere provvisionali per il rifacimento della copertura dell'immobile
denominato Villa Paradiso a Brescia, alla ditta Evalto & Randon srl, con sede in via Grivola, 11,
Milano Partita Iva: 07103780966, per l'importo di € 25.510,26, più IVA 22% di € 5.612,26 per
complessivi € 31.122,52;

1.

di imputare la spesa di € 31.122,52 alla Missione 01, Programma 05, Capitolo 9000245,
Impegno 930.3/2017 del Bilancio pluriennale armonizzato 2017/2019 esercizio finanziario 2017,
dando atto che l'intera spesa è esigibile nell'esercizio finanziario 2017;

2.

di dare atto che ai sensi della legge 136/2010 a pena di nullità assoluta del contratto, con
l'affidamento la ditta affidataria, assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Investimento Pubblico (CUP): H83G13000150003 ed il
Codice Identificativo Gara (CIG): ZD71ECCB0E;

3.

di dare infine atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

4.

Brescia, lì 04-07-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.708/2017

Documento firmato digitalmente


